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Abstrakt:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá stanovením kompetencí vedoucích učitelů odborné

výchovy ve střední škole, v teoretické části je vymezen termín kompetence s odkazy na literaturu a

předchozí výzkum, zdůvodněn výběr teoretického, výchozího kompetenčního modelu, na jehoţ

základě jsou vybrány kompetence k výzkumu, který dává odpověď na otázky týkající se

poţadovaných kompetencí pro VUOV, zda povaţují odborné kompetence za důleţitější neţ

kompetence ostatní a jaká míra důleţitosti je přisuzována jednotlivým kompetencím.

Součástí výzkumu je i zjištění, zda mají VUOV moţnost vyuţít svých manaţerských kompetencí ke

zkvalitnění výuky.

V rámci výzkumného projektu byl proveden kvantitativní výzkum na středních odborných školách

v Ústeckém kraji pomocí dotazníků, určených pro dvě skupiny respondentů, a to VUOV a ředitele

škol, výsledky pak byly ověřeny strukturovaným pohovorem.

Abstrakt: (angl.)

Thefinal thesis

dealswithdeterminationofthecompetenceofthechiefteachersofprofessionaltrainingatsecondaryschools

(CTPT). Thetheoretical part explainsthe term competence, introducesthelinks to theliterarysources

and thepreviousresearch, givesreasonsforchoosingtheinitialtheoreticalcompetence model according

to whichtheresearchcompetenceischosen. Theresearchgivesresponses to

thequestionsconcerningthedemandedcompetencefor CTPT, whethertheprofessionalcompetenceis

more importantthantheothers and howimportanttheindividualcompetences are.

Theresearchalsoinvestigates in thepossibilityofusingtheCTPT'smanagingcompetence to

improvetheirlessons.
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Theresearchprojectincludes a quantitativeresearchatsecondaryschools in the region of Ústí nad

Labem making use ofquestionnairesdesignedfortwogroupsofrespondents – the CTPT and

theheadteachers. Theoutcomesofthequestionnaires are verified in structuredinterviews.
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Management, kompetence, kompetenční model, analýza kompetencí, tvorba kompetenčních

modelů, vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů, implementace kompetenčního přístupu.

Pouţité zkratky:

VUOV ….. vedoucí učitel odborné výchovy

UOV ….. učitel odborné výchovy

ŠVP ….. školní vzdělávací program

ŠM ….. školský management

NSP ….. Národní soustava povolání
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1. Úvod
Ke změnám, způsobeným změnou vnějších podmínek edukačního procesu, kutikulární reformou a

celkovým procesem řízení škol, došlo v důsledku překotných změn v celé naší společnosti, jejich

počátek je však nutno hledat ve změnách 70. – 80. let minulého století; tyto změny výrazně

ovlivnily fungování a rozvoj firem, společností a pojetí managementu.

Vše zahájila informační revoluce; umoţnila velmi rychlou dostupnost potřebných informací, a tím

zrychlila efektivitu rozhodování. Rozvoj nových technologií vedl ke změnám v organizaci práce a

jejím řízení. Tlak konkurenčního prostředí donutil společnosti hledat nové způsoby vedení lidí a

nutnost jejich vzájemné spolupráce. Nový přístup a nové metody byly podmínkou pro

konkurenceschopnost na mezinárodních trzích.

Za počátek zájmu o kompetenční přístup v rozvoji manaţerských schopností je povaţován článek

z roku 1973 jednoho z významných představitelů americké psychologie Davida McClelanda, jenţ

kladl důraz především na kompetence, nikoli na inteligenci, která byla dosud povaţována za hlavní

ukazatel úspěšnosti.

Po změně politických poměrů ve východní a střední Evropě došlo rovněţ ke změnám

podnikatelského prostředí; na co byli západní manaţeři připravováni postupně, je nutno v našich

podmínkách zvládnout v mnohem kratším čase, úspěšnost firem v tomto prostředí je i ukazatelem

jejich schopnosti přizpůsobit se.

Většina organizací i škol si jiţ dnes uvědomuje, ţe zaměstnanci patří k rozhodujícím faktorům

úspěšnosti, ale nedokáţe tuto myšlenku vyuţít v kaţdodenní praxi. Nahodile podporované

vzdělávání zaměstnanců, špatně zvolené strategie, nepochopení nutnosti změn v pojetí

managementu a vedení školy, školského zařízení, mohou způsobit těţko napravitelné škody.

Současně se změnami ve způsobech a stylu vedení škol se mění i zájem o kompetenční přístup,

který je předpokladem k dosaţení poţadovaných výkonů. Neustálé změny legislativy, úbytek ţáků a

další faktory nutí školy v rámci udrţení konkurenceschopnosti k dynamickému rozvoji a hledání

nových cest. Kompetenční přístup by měl školám napomoci k jejich efektivnímu fungování,

přijímání a hodnocení pracovníků. Na rozdíl od popisu pracovních míst se nezaměřují jen na tvrdé

kompetence, ale obsahují i měkké dovednosti.

Kompetenční modely nám umoţňují stanovit poţadovanou úroveň kompetencí u pracovníka při

nástupu, po adaptaci a po zapracování (Karásková, 2008).

Rozvoj kompetencí naráţí na problém plánování vzdělávacích aktivit, neboť není zavedena ţádná

metodika rozvoje zaměstnanců ve školství ani kariérový model pedagogických pracovníků.

„Ředitel školy a ostatní řídící pracovníci školy jsou nezastupitelnými osobami v celém edukačním

procesu. Není mnoho zemí na světě, které by předaly ředitelům školy tak velikou míru
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odpovědnosti, jako je tomu u nás. Lze s jistotou tvrdit, ţe ředitel české školy by měl mít vzhledem

k vysoké míře kompetencí v obou popisovaných oblastech (kurikulum a rozpočet školy) také

vysokou úroveň jednotlivých sloţek své vlastní kompetence.

Kaţdý řídící pracovník by se měl ve chvílích reflexe svojí práce zamýšlet nad vlastními znalostmi,

schopnostmi, odpovědností, a nacházet prostor pro pojmenování silných i slabých stránek,

popřípadě přemýšlet o tom, co lze zlepšit či jak eliminovat ty sloţky kompetence, které příliš

kultivovat nelze.“ (skripta CŠM, Moodle)

Potřebné kompetence kaţdého jednotlivce pro určitou pracovní pozici jsou různé a míra jejich

rozvinutosti předurčuje moţnost vyuţití jejich nositele k cílům školy.

Pracuji na střední škole jako zástupce ředitele pro praktickou výchovu ţáků, která je zajišťována ve

spolupráci s vedoucími učiteli odborné výchovy, jejichţ různá úroveň kompetencí neumoţňuje

stejnoměrné delegování úkolů, ani dosahování srovnatelných výsledků.

Hlavním cílem této práce je proto stanovení potřebných kompetencí pro pozici středního

managementu školy – vedoucího učitele odborné výchovy (VUOV).

Zpracování je rozděleno na dvě základní části. První část je teoretická, zde je definován a vymezen

termín kompetence s odkazy na literaturu a předchozí výzkum, zdůvodněn výběr, teoretického

výchozího kompetenčního modelu, výběr a zdůvodnění zkoumaných kompetencí.

Druhá část je tvořena výzkumným projektem, kde je shrnuta přípravná fáze výzkumného projektu

se stanovením skupin respondentů, zvoleny metody výzkumu a příprava dotazníkového šetření,

popsán způsob získání dat a jejich zpracování, na základě výzkumu je provedena úprava

teoretického, výchozího kompetenčního modelu, zhodnocen přínos práce pro školský management

a v závěru shrnuty nejdůleţitější poznatky získané při zpracování práce a zhodnocena míra splnění

jejich cílů.

Teoretická část

2.Vymezení termínu kompetence s odkazy na literaturu a

předchozí výzkum

2.1. Definice základních pojmů:

Kompetence: „Kompetence je mnoţina chování pracovníka, které musí v dané pozici a situaci

pouţít, aby úkoly z této pozice kompletně zvládl.“ (Kubeš) Převzato z přednášky Mgr. Ireny

Lhotkové Ph.D., Moodle 6. 10. 2011.
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Tento pojem se u nás začal prosazovat v devadesátých letech dvacátého století, kdy postupně

nahrazoval termíny znalost, dovednost a pravomoc. Pro porozumění tomuto pojmu je nezbytné

pochopit jeho širší obsah, neboť kompetence obsahuje mimo znalostí a dovedností i zkušenosti a

odpovědnost.

Kompetence můţeme chápat ve dvou úrovních:

1. Kompetence od jiného – odráţejí postavení v organizační struktuře školy, jedná se o souhrn

oprávnění a povinností, které jsou vázány k dané pracovní pozici.

2. Kompetence od sebe - způsobilost, schopnost, dovednost, znalosti apod.


[…]


 talent

 autorita

 seberozvoj

 flexibilita

 iniciativa
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 sebereflexe

 loajalita

 komunikace

 spolupráce

 empatie

 řešení problémů

 motivace

 plánování

 vedení týmu

 delegování

 vize

 inspirace

 pedagogika a didaktika

 odborný obsah předmětu výchovy

 práce s počítačem

 integrace mezioborových poznatků

 práce s ŠVP

 dosaţené vzdělání ve své odbornosti

16. Jaké kompetence v oblasti své práce jsou podle Vašeho názoru důleţité a nejsou uvedeny v předchozím
bodě.
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Otázky ke strukturovanému rozhovoru: VUOV

1. Vyhodnocujete výsledky své práce a co to pro Vás přináší?

2. Jste ochotni se zapojit do celoţivotního vzdělání?

- jste zapojeni do nějaké formy vzdělání?

- jakých kurzů a vzdělávacích programů jste se účastnil v posledních dvou letech?

3. Hledáte iniciativně nová řešení a postupy?

- hledáte nová řešení, nebo raději zůstáváte u tradičních, ověřených způsobů?

- jakou problematikou se nejčastěji zabýváte?

4. Jste komunikativní?

- s kým nejčastěji komunikujete?

- jaké formy komunikace upřednostňujete?

- pouţíváte při komunikaci PC?

5. Spolupracujete s kolegy na řešení pracovních úkolů?

- jakým způsobem spolupracujete s kolegy z teoretické výuky?

- jak spolupracujete s ostatními VUOV, zástupci ředitele, případně přímo s ředitelem /

ředitelkou?

6. Ţádáte nadřízeného o pomoc při řešení problémových situací, nebo se je snaţíte vyřešit sami?

- je Vám nadřízený ochoten pomoci, ţádáte o ni, nebo se tomu raději vyhnete

(a proč)?

7. Zjišťujete, jak motivovat své podřízené?

- zaměřujete se na zjišťování, co by mohlo Vaše kolegy motivovat?

- znáte své kolegy natolik, ţe víte, co by je mohlo motivovat?

8. Plánujete činnost pro UOV?

- co konkrétně plánujete?

- na jaké časové období plánujete?

9. Vedete svůj pracovní tým, nebo zastáváte v týmu jinou roli?

10. Povaţujete za důleţité pedagogické a didaktické znalosti nebo jsou pro vás důleţitější jiné

kompetence?

11. Je podle Vás důleţité zařazování nových poznatků v oborech do odborné výuky?

- sledujete novinky v oborech odborné výchovy, které řídíte?

- je podle Vás nutné tyto novinky do výuky zařazovat?

12. Podílíte se na tvorbě ŠVP?

- jakým způsobem se podílíte na tvorbě ŠVP?

CŠM Myslíkova 7, 110 00 Praha 1, 58

- kdo u Vás ve škole vytváří ŠVP?

13. Máte moţnost vyuţít svých manaţerských schopností pro zkvalitnění výuky?

- je Váš názor uznáván, a jak je k němu přihlíţeno při rozhodování nadřízených?

- máte moţnost spolurozhodovat, dle své pracovní pozice, rozhodovat o OV?

14. Jaké jsou podle Vás nejdůleţitější kompetence pro Vaši pracovní pozici?
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Otázky ke strukturovanému rozhovoru: ředitelé

1. Vyhodnocují VUOV výsledky své práce a jsou schopni se z nich poučit?

2. Jsou VUOV ochotni se zapojit do celoţivotního vzdělání?

- do jaké formy vzdělání jsou VUOV zapojeni?

- jakých kurzů a vzdělávacích programů se VUOV účastnili v posledních dvou

letech?

3. Hledají VUOV iniciativně nová řešení a postupy?

- hledají VUOV nová řešení, nebo raději zůstávají u tradičních, ověřených způsobů?

- jakou problematikou se VUOV nejčastěji zabývají?

4. Jsou VUOV komunikativní?

- s kým nejčastěji komunikují?

- jaké formy komunikace upřednostňují?

- pouţívají VUOV pro komunikaci PC?

5. Spolupracují s kolegy na řešení pracovních úkolů?

- jakým způsobem spolupracují s kolegy z oblasti teoretické výuky?

- jak spolupracují VUOV mezi sebou, se zástupci ředitele, případně přímo s Vámi?

6. Ţádají nadřízeného o pomoc při řešení problémových situací, nebo se je snaţí vyřešit sami?

- jste jim jako nadřízený ochoten poskytnout pomoc?

- ţádají ji, nebo se tomu raději vyhýbají (a proč)?

7. Zjišťují VUOV, jak motivovat své podřízené?

- zaměřují se na zjišťování, co by mohlo jejich kolegy motivovat?

- znají své kolegy natolik, ţe vědí, co by je mohlo motivovat?

8. Plánují činnost pro UOV?

- co konkrétně plánují?

- na jaké časové období plánují?

9. Vedou svůj pracovní tým nebo zastávají v týmu jinou roli?

10. Povaţují za důleţité pedagogické a didaktické znalosti nebo jsou pro ně důleţitější jiné

kompetence?

- jak jsou pro jejich práci důleţité pedagogické a didaktické znalosti podle Vás?

11. Je podle Vás důleţité zařazování nových poznatků v oborech do odborné výuky?

- sledují VUOV novinky v oborech odborné výchovy, které řídí?

- je podle Vás nutné tyto novinky do výuky zařazovat?

12. Podílí se VUOV na tvorbě ŠVP?
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- jakým způsobem se podílí na tvorbě ŠVP?

- kdo u Vás ve škole vytváří ŠVP?

13. Mají moţnost vyuţít svých manaţerských schopností pro zkvalitnění výuky?

- uznáváte jejich názor a přihlíţíte k němu při rozhodování?

- mají moţnost spolurozhodovat, dle své pracovní pozice, rozhodovat o OV?

14. Jaké jsou podle Vás nejdůleţitější kompetence pro pracovní pozici VUOV?