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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu
z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,
metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy
či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Cílem práce je stanovení potřebných kompetencí pro pozici středního managementu školy –
vedoucího učitele odborného výcviku (s. 7).

Klady práce:

Teoretická část:

� v úvodu stanovena struktura práce
� ukázky různého způsobu členění kompetencí

Výzkumná část:

� konkrétní výzkumné otázky související s tématem
� dvě skupiny respondentů – ředitelé a vedoucí učitelé – umožňují objektivní pohled
� kvantitativní (dotazník) i kvalitativní (rozhovor) výzkumná metoda
� podrobné komentáře k výsledkům dotazníkového šetření

Závěr:

� podrobné vyhodnocení výzkumných otázek

Nedostatky práce:

Teoretická část:

� kapitola „Styly vedení“ zařazena bez souvislostí
� zařazení výsledků předvýzkumu (s. 17)

Výzkumná část:

� není zachována anonymita respondentů (s. 22)

Závěr:

� špatný komentář k odpovědi na výzkumnou otázku 2 (s. 45 dole) – pedagogické a
didaktické schopnosti patří do odborných kompetencí

Formální:

� nejednotná úprava literatury, seznam literatury zařazen v příloze
� nesprávné odkazy na literaturu, někde odkazy chybí úplně
� nevhodné používání zkratek (s. 12 – „VUOV, stejně jako každý jiný „jedinec…“)
� prázdné řádky v tabulce (s. 26)

Hodnocení práce:
Vzhledem k výše uvedenému práci hodnotím VELMI DOBŘE.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Výsledky dotazníkového šetření jsou podrobně statisticky zpracovány (medián,

rozptyl…). Proč jste tyto statistické výstupy nevyužil v komentářích?

2. Patří dosažené vzdělání a odbornost do kompetencí? Porovnejte

s hierarchickým modelem kompetence.

V Praze 30.5.2013 Mgr. Irena Lhotková, Ph.D.